Edital Seplag/FJP nº 003/2024 ​
Edital da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão e da Fundação João Pinheiro​

Concurso Público para provimento de cargos da carreira de Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental do quadro de pessoal da Secretaria de Estado de

Planejamento e Gestão.

A Fundação CEFETMINAS, responsável pela organização e coordenação do certame, no uso das atribuições concedidas pelo Edital Seplag/FJP nº 003/2024 que rege

o Concurso Público para provimento de cargos da carreira de Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental do quadro de pessoal da Secretaria de

Estado de Planejamento e Gestão, considerando a Classificação Final da primeira etapa e a Habilitação Final da segunda etapa, nos termos dos itens 10.1.3.1 e 13.3

do referido Edital, apresenta a RETIFICAÇÃO DA CONVOCAÇÃO PARA A TERCEIRA ETAPA DE REALIZAÇÃO DO CSAP, em 1ª chamada, os candidatos que forem

aprovados, classificados e habilitados no limite das 40 (quarenta) vagas ofertadas neste Edital, respeitada a reserva de vagas às pessoas com deficiência na

proporção de 10% (dez por cento), aos autodeclarados negros na proporção de 20% (vinte por cento), aos autodeclarados indígenas na proporção de 3% (três por

cento) e aos autodeclarados de baixa renda egressos de escola pública na proporção de 17% (dezessete por cento). Em 1ª chamada, para o Csap estão convocados:

(i) pelas vagas de ampla concorrência, os 20 (vinte) primeiros candidatos aprovados, classificados e habilitados; (ii) pelas vagas reservadas a pessoas com

deficiência, os 4 (quatro) primeiros candidatos aprovados, classificados e habilitados; (iii) pelas vagas reservadas a pessoas autodeclaradas negras os 8 (oito)

primeiros candidatos aprovados, classificados e habilitados; (iv) pela vaga reservada a pessoas autodeclaradas indígenas, o 1º (primeiro) candidato aprovado,

classificado e habilitado; e (v) pelas vagas reservadas a pessoas autodeclaradas de baixa renda que sejam egressas de escola pública, os 7 (sete) primeiros

candidatos aprovados, classificados e habilitados. Nos termos do item 13.3.1 do referido Edital, caso todas as vagas não sejam ocupadas pelos primeiros candidatos

aprovados, classificados e habilitados, serão convocados os candidatos excedentes, observada a ordem de classificação e o limite das vagas, para o quantitativo de

vagas remanescentes. A matrícula para o Csap, correspondente à terceira etapa deste Concurso Público, será realizada das 13h às 16h do dia 26/02/2025,  no dia

27/02/2025, das 9h às 12h e das 13h às 16h, e no dia 28/02/2025 das 9h às 12h, considerando o horário oficial de Brasília – Distrito Federal, na Seção de Registro

e Controle Acadêmico, da Escola de Governo Professor Paulo Neves de Carvalho, da Fundação João Pinheiro, localizada na Alameda das Acácias, no 70, bairro São

Luiz/Pampulha – Belo Horizonte/MG. No ato da matrícula todos os candidatos deverão apresentar os documentos exigidos no item 13.5 e subsequentes do

referido Edital. O candidato aprovado, classificado, habilitado e convocado para matrícula no Csap que não comparecer no período estabelecido em sua

convocação ou não se fazer representar por procuração pública ou ainda, comparecendo, não atender quaisquer das exigências especificadas neste Edital será

eliminado deste Concurso Público, nos termos do item 13.6 do referido Edital. A terceira etapa deste Concurso Público, de caráter eliminatório, demanda a

frequência e a conclusão no curso de graduação em Administração Pública, da Escola de Governo Professor Paulo Neves de Carvalho da Fundação João Pinheiro, no

prazo e nas condições de aproveitamento determinadas pela Lei Estadual nº. 18.974/2010 e alterações posteriores, nos Decretos Estaduais nº. 45.600/2011 e nº.

46.030/2012, e alterações posteriores, e ainda, de acordo com o Regimento Interno da Escola de Governo Professor Paulo Neves de Carvalho da Fundação João

Pinheiro, e alterações posteriores, e os Regulamentos do curso de graduação em Administração Pública, e alterações posteriores, nos termos do item 10.1.3 do

Edital SEPLAG/FJP nº 003/2024.

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA NO CSAP DOS CANDIDATOS EM AMPLA CONCORRÊNCIA - 1ª CHAMADA

Classificação Inscrição Nome

1 450628 ALINE RIGO CEOLIN

2 450257 DANIEL MACIEL DE OLIVEIRA GOULART

3 451003 ÉRICO CASTILHO TAMIETTI

4 450234 PEDRO MACIEL DE OLIVEIRA GOULART

8 449662 MARCOS DO ESPÍRITO SANTO SALES

11 454529 MARIA CLARA SANTOS DE PAULA

12 452703 JÚLIA COSTA DA SILVA

14 450283 MELISSA HELENA DAS CHAGAS PIRES

15 451359 ANA LUIZA PEREIRA

17 450490 MARCOS AMATO MOREIRA

18 450221 ANA BEATRIZ TAZAKI TORRES

19 453059 RAFAELA BIGONHA BOVARETO SILVEIRA

21
Sub Judice -
Mandado de

Segurança nº.
1000609-80.2025.

8.13.0024/MG

449972 LUISA MARCHESANO CASTRO

22 451944 JÚLIA PEIXOTO AMARO

23 449653 MARIANA DI PAULA CARDOSO

25 450858 RAQUEL AULER VALADARES ROCHA

26 449721 OTAVIO ALBERTO DONATO

27 451413 RODRIGO ZICA DE OLIVEIRA

30 451114 VITÓRIA CAROLLINE MENDES SILVA

31 450886 FELIPE DI MINGO MOTA LONGO

41 454933 SARA CAMPOS SALLES

44 449918 LETÍCIA OLIVEIRA LEÃO SILVEIRA

*candidatos classificados nas posições, 5, 6, 7, 9, 10, 13, 16, 20, 24, 28, 29, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 42 e 43

vagas de AMPLA CONCORRÊNCIA contam com o resultado de indeferimento em sua habilitação

**candidata classificada na posição 44 está sendo convocada conforme item 10.1.2.1.3. do Edital, que estabelece que as

vagas reservadas a pessoas autodeclaradas indígenas que não apresentarem candidatos aprovados e classificados serão

revertidas para os demais candidatos aprovados e classificados na lista geral da ampla concorrência, observada a ordem

de classificação.

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA NO CSAP DOS CANDIDATOS INSCRITOS PARA AS VAGAS RESERVADAS A PESSOA COM DEFICIÊNCIA - 1ª CHAMADA

Classificação
Reserva Inscrição Nome

1 453087 ALEXANDRE AUGUSTO DE OLIVEIRA

3 449697 LARISSA VIEIRA FIGUEIREDO

4 453453 GUILHERME VIEIRA MESQUITA

5 450724 JOÃO PAULO DINIZ CUNHA

*candidato classificado na posição 2, das vagas reservadas a PESSOAS COM DEFICIÊNCIA conta com o resultado com o

resultado de indeferimento em sua habilitação.

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA NO CSAP DOS CANDIDATOS INSCRITOS PARA AS VAGAS RESERVADAS A PESSOAS AUTODECLARADAS NEGRAS - 1ª CHAMADA

Classificação Inscrição Nome

3 453323 PÉROLA SOARES CHAVES

4 452386 OTÁVIO JOSÉ PESSOA LOPES

6 450271 JÚLIA GONÇALVES QUIRINO

8 450316 LUIZ FELIPE DA SILVA MOREIRA

9 451510 ISABELA FERREIRA MARTINS

10 449629 SILAS RODRIGUES PEREIRA

11 450960 GIOVANNA RODRIGUES RIBEIRO

14 450205 APOLO GOMES CALDEIRA

*candidatos classificados nas posições 1, 2, 5, 7, 12 e 13 das vagas reservadas a PESSOAS NEGRAS conta com o

resultado com o resultado de indeferimento em sua habilitação

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA NO CSAP INSCRITOS PARA AS VAGAS RESERVADAS A PESSOAS AUTODECLARADAS INDÍGENAS - 1ª CHAMADA

Classificação Inscrição Nome

Não houve candidato(a) com habilitação deferida para as vagas reservadas a pessoas autodeclaradas indígenas

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA NO CSAP DOS CANDIDATOS INSCRITOS PARA AS VAGAS RESERVADAS A PESSOAS AUTODECLARADAS DE BAIXA RENDA E

EGRESSOS DE ESCOLA PÚBLICA - 1ª CHAMADA

Classificação
Reserva Inscrição Nome

2 449733 RICARDO HENRIQUE SILVA FARIA

5 453351 ANA LUIZA MATIAS COSTA

6 450146 PEDRO HENRIQUE DOS SANTOS

8 450309 LILIAN FERNANDES RODRIGUES

9 450459 LUIS FELIPE DELFINO DE OLIVEIRA

12 449654 ANA CAROLINA DOS SANTOS VENTURINI

13 450404 HIATA ANDERSON OLIVEIRA LADISLAU

*candidatos classificados nas posições 1, 3, 4, 7, 10 e 11 das vagas reservadas a PESSOAS AUTODECLARADAS DE BAIXA

RENDA E EGRESSOS DE ESCOLA PÚBLICA conta com o resultado com o resultado de indeferimento em sua habilitação

Em 07 de março de 2025.

Fundação CEFETMINAS